令和２年第２回

湯梨浜町教育委員会定例会

会 議 録

令和２年第２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

1

令和２年第２回湯梨浜町教育委員会定例会議録

日  時      令和 2年 2月 27日（木）午後 1時 30分 開 会

場  所      湯梨浜町役場 第３会議室

出席委員      山田直樹 市橋善則 青木由紀子 藏本知純

説明の為出席した者      岩崎正一郎 伊藤和彦 丸 真美 宮脇一善 杉村和祐

          池田豊具 尾崎寿彦 岩本綾子 福本みゆき

【 議 事 日程 】

日程第１ 会議録署名委員の指名

        （        ） （        ）

日程第２ 議案第７号  湯梨浜町地域学校協働活動推進員の設置に関する要綱について

日程第３ 議案第８号  湯梨浜町学校給食運営委員会規則等の一部を改正する規則につ

いて

日程第４ 議案第９号  湯梨浜町立学校の教育職員の業務量等の管理に関する規則につ

いて

日程第５ 議案第１０号 湯梨浜町立学校教職員の勤務時間の上限に関する方針について

日程第６ 議案第１１号 湯梨浜町立学校職員の服務に関する規程の全部を改正する訓令

について

日程第７ 議案第１２号 湯梨浜町立学校給食センター職員の勤務時間等の特例に関する

規程の一部を改正する訓令について

日程第８ 議案第１３号 湯梨浜町立羽合小学校児童事故調査委員会設置要綱を廃止する

訓令について

日程第９ 議案第１４号 令和元年度湯梨浜町一般会計補正予算（第９号）について

日程第 10 議案第１５号 令和元年度湯梨浜町住宅新築資金等貸付事業特別会計補正予算

（第１号）について

日程第 11 議案第１６号 令和２年度湯梨浜町一般会計当初予算について

日程第 12 議案第１７号 令和２年度湯梨浜町住宅新築資金等貸付事業特別会計予算につ

いて

令和２年第２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

2

日程第 13 議案第１８号 令和２年度要保護及び準要保護児童生徒の当初認定について

日程第 14 議案第１９号 湯梨浜町過疎とみなされる区域に係る過疎地域自立促進計画の

変更について

日程第 15 協議事項

（１）区域外（校区外）就学について

（２）その他

日程第 16 報告連絡事項

（１）令和元年度鳥取県体力・運動能力調査結果について

（２）湯梨浜町生活相談員設置要綱の一部改正について

（３）湯梨浜町立児童館の管理運営に関する規則の一部改正について

（４）新型コロナウイルス感染症への学校の対応について

（５）グラウンド・ゴルフ国際大会２０２０、ワールドマスターズゲームズ２０２１関

西申し込み状況について

（６）公民館事業について

（７）図書館事業について

（８）問題行動・不登校について

（９）令和２年第２回（３月）議会一般質問について

（10）その他

      次回教育委員会   ３月  日（  ）    時  分～

令和２年第２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

3

発言者 内   容

教育長

教総課長

教育長

教総課長

教育長

教総課長

教育長

教総課長

市橋委員

教総課長
市橋委員

教育長

教総課長

教育長

 教育委員会から各学校に、新型コロナウイルス感染症の対応につい

て指示しているところですが、本日の午後 5時 15分から校長を集め

まして、卒業式、入学式、修学旅行などの対応をどのようにするのか

協議することとしています。また、学校教育と同様に社会教育の方で

も、各イベントをどのように対応するか検討します。

 それでは、日程第 2 議案第 7号 湯梨浜町地域学校協働活動
推進員の設置に関する要綱についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町地域学校協働活動推進員の設置に関
する要綱について説明)

何か質問はありますか｡
（なし）
それでは、日程第 3 議案第 8号 湯梨浜町学校給食運営委員

会規則等の一部を改正する規則についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町学校給食運営委員会規則等の一部を
改正する規則について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、日程第 4 議案第 9号 湯梨浜町立学校の教育職員

の業務量等の管理に関する規則についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町立学校の教育職員の業務量等の管理

に関する規則について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、日程第 5 議案第 10号 湯梨浜町立学校教職員の

勤務時間の上限に関する方針についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町立学校教職員の勤務時間の上限に関

する方針について説明)
 この方針は、超勤 4項目を含めての方針ということでよろし
いですか。
 はい。
 分かりました。

本町の小中学校の教職員の時間外ですが、現状としては平均
すると月 44時間弱となっていますが、半数が月 45時間を超え
ている状況もありますので、今後とも取り組みを進めていきた
いと思います。
そのほか質問はありますか｡

（なし）
 続いて、日程第 6 議案第 11号 湯梨浜町立学校職員の服務
に関する規程の全部を改正する訓令についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町立学校職員の服務に関する規程の全
部を改正する訓令について説明)
何か質問はありますか｡

令和２年第２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

4

発言者 内   容

教総課長

教育長
藏本委員

生人課長

教育長

教総課長

教育長

教総課長
生人課長
教育長

藏本委員

教育長

（なし）
 それでは、日程第 7 議案第 12号 湯梨浜町立学校給食セン
ター職員の勤務時間等の特例に関する規程の一部を改正する訓
令についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町立学校給食センター職員の勤務時間
等の特例に関する規程の一部を改正する訓令について説明)
 何か質問はありますか｡
 給食センター以外の部署、いわゆる役場の勤務時間と違う部
署、例えば図書館などがあると思いますが、そういった部署の

改正は不要でしょうか。
 整理させていただき、必要があれば教育委員会に提案したい
と思います。
 そのほか質問はありますか。
（なし）
それでは、日程第 8 議案第 13号 湯梨浜町立羽合小学校児

童事故調査委員会設置要綱を廃止する訓令についてお願いしま
す。
(資料にもとづき、湯梨浜町立羽合小学校児童事故調査委員会設
置要綱を廃止する訓令について説明)
何か質問はありますか｡

（なし）
続いて、日程第 9 議案第 14号 令和元年度湯梨浜町一般会

計補正予算（第 9号）についてお願いします。
（資料にもとづき、令和元年度湯梨浜町一般会計補正予算（第 9
号）について説明）
何か質問はありますか｡

予算とは直接関係がないことですが、先ほど地域活性化推進
委員が浅津地区から推薦がないというお話がありました。人口
の要因もありますが、光吉、南谷、下浅津各地区の交流も少な
くなっていることもあると思います。特に羽合地域の人口の偏
在化が非常に顕著になっていまして、現在、田後全体で 2,300

人、泊全体で 2,500人となっており、もう少しで田後が泊全体
を追い抜くといったような状況です。長瀬地区もすごく増えて
います。民生委員については、例えば、今は宇野から 2人選出
しているのですが、宇谷からは 1人です。宇野では、人口が 350
人をきり、下浅津よりも少ない状況です。地域活性化推進委員
に限ったことではありませんが、昔の地区割にこだわらなくて
もいいのではないかと思います。人口だけで制度を変えるのは
いけないかもしれませんが、ちょっとずつでも変えていかない
と住民の要求に対応できなくなると思います。選挙の投票所に
ついても同様です。
こういったご意見を参考に進めていただければと思います。

令和２年第２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

5

発言者 内   容

生人課長

教育長

教総課長
生人課長
教育長

生人課長

教育長

教総課長

生人課長
教育長

教総課長
教育長

教総課長

教育長

 そのほか何かご意見はございますか。
（なし）
続いて、日程第 10 議案第 15号 令和元年度湯梨浜町住宅新

築資金等貸付事業特別会計補正予算（第 1号）についてお願い
します。
（資料にもとづき、令和元年度湯梨浜町住宅新築資金等貸付事
業特別会計補正予算（第 1号）について説明）
何か質問はありますか｡

（なし）

 それでは、日程第 11 議案第 16号 令和 2年度湯梨浜町一般
会計当初予算についてお願いします。
（資料にもとづき、令和 2年度湯梨浜町一般会計当初予算につ
いて説明）
何か質問はありますか｡

（なし）
それでは、日程第 12 議案第 17号 令和 2年度湯梨浜町住宅

新築資金等貸付事業特別会計予算についてお願いします。
（資料にもとづき、令和 2年度湯梨浜町住宅新築資金等貸付事
業特別会計予算について説明）
何か質問はありますか｡

（なし）
 日程第 13 議案第 18号 令和 2年度要保護及び準要保護児童
生徒の当初認定については、後で説明します。日程第 14 議案
第 19号 湯梨浜町過疎とみなされる区域に係る過疎地域自立促
進計画の変更についてお願いします。
（資料にもとづき、湯梨浜町過疎とみなされる区域に係る過疎

地域自立促進計画の変更について説明）
何か質問はありますか｡

（なし）
 日程第 15 協議事項（1）区域外（校区外）就学については、
後で説明をお願いします。

その他は何かありますか。
 ありません。
 それでは、日程第 16 報告連絡事項に入ります。（1）令和元年
度鳥取県体力・運動能力調査結果についてお願します。
(資料にもとづき、令和元年度鳥取県体力・運動能力調査結果に
ついて説明)
 本調査項目では、女子の方が男子より少し上回っているよう
です。また、スポ少や部活動などで運動していても、普段の遊
びの中では運動していないといった実態があります。こういう
結果を踏まえながら、各学校の保健委員会などで反省をして、
今後の取り組みに繋げていきたいと思います。

令和２年第２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

6

発言者 内   容

生人課長

教育長

生人課長

教育長

教総課長

教育長

生人課長

教育長

中央公民館長
教育長
図書館長

教育長

教総課長

 何かご質問はありますか。
（なし）
 続いて、（2）湯梨浜町生活相談員設置要綱の一部改正につい
てお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町生活相談員設置要綱の一部改正につ
いて説明)
 何かご質問はありますか。
（なし）
 続いて、（3）湯梨浜町立児童館の管理運営に関する規則の一

部改正についてお願いします。
(資料にもとづき、湯梨浜町立児童館の管理運営に関する規則の
一部改正について説明)
何かご質問はありますか。

（なし）
続いて、（4）新型コロナウイルス感染症への学校の対応につ

いてお願いします。
(資料にもとづき、新型コロナウイルス感染症への学校の対応に
ついて説明)
 これについては、後で教育委員さんのご意見を伺いたいと思
います。

 それでは、（5）グラウンド・ゴルフ国際大会 2020、ワールド
マスターズゲームズ 2021関西申し込み状況についてお願いしま
す。
 国際大会ですが、現在のところ、日本人 131名、海外からの
申し込みは 2名です。昨年は、海外からは 100名程度ありまし
た。なお、今回の海外からの 2名の方は、海外にお住まいの日

本人ですので、外国籍の方はなしという状況です。ワールドマ
スターズゲームズの方ですが、2月1日から正式な受付を開始し、
来年の 2月 1日までが申込期限となっていますが、現在は、日
本人 99名、外国籍の方 3名の申し込みがありました。
 続いて、（6）公民館事業についてお願いします。

（チラシにもとづき、公民館事業について説明）
 続いて、（7）図書館事業についてお願いします。
（資料にもとづき、図書館事業について説明）
（中央公民館及び図書館事業ともに、新型コロナウイルス感染
症の対応により、事業の見直しや中止とする方向で検討するこ
とを確認）
 続いて、（8）問題行動・不登校については、後で説明します。
（9）令和 2年第 2回（3月）議会一般質問についてお願いしま
す。
（資料にもとづき、令和 2年第 2回（3月）議会一般質問につい
て説明）

令和２年第２回湯梨浜町教育委員会定例会 会議録

7

発言者 内   容

(次回定例会を 3月 10日(火) 午後 3時、3月の定例会を 3月 30
日（月）午後 1 時 30 分に開催することを決定｡引き続き委員の
みで、日程第 13 議案第 18号 令和元年度要保護及び準要保護児
童生徒の当初認定について説明があり、全員認定。日程第 15 協
議事項（1）区域外（校区外）就学について説明があり、全員承
認。日程第 16 報告連絡事項（8）問題行動・不登校について説
明、（10）その他で、新型コロナウイルス感染症への学校の対応
（卒業式、入学式、修学旅行、社会教育行事等の取り扱い）に

ついて協議を行った)
午後 5時終了